Durch die Überleitung auf IFRS 9 und die damit einhergehende Änderung der Klassifizierung der finanziellen Vermögenswerte
ergeben sich keine Änderungen in der Konzernbilanz sowie Gewinn- und Verlustrechnung.
Die erstmalige Anwendung des IFRS 9 hatte in Bezug auf finanzielle Verbindlichkeiten keine wesentlichen Auswirkungen auf die
Rechnungslegungsmethoden des Konzerns.
Die nachfolgende Tabelle sowie die begleitenden Angaben erläutern die ursprüngliche Bewertungskategorie gemäß IAS 39 und die
neue Bewertungskategorie gemäß IFRS 9 zum 1. Januar 2018 für jede vom Konzern gebildete Klasse von finanziellen
Vermögenswerten und finanziellen Verbindlichkeiten. Dabei haben sich keine Auswirkungen auf die Buchwerte der finanziellen
Vermögenswerte und Verbindlichkeiten zum 1.1.2018 ergeben.

Finanzielle
Vermögenswerte

Anhang Ursprgl.
Bewertungskategorie
nach IAS 39

Neue
Bewertungskategorie
nach IFRS 9

Ursprgl.
Buchwert

gem. IAS 39

Neube-
wertung

Neuer
 Buchwert

gem. IFRS 9

   TEUR TEUR TEUR

Unternehmensanleihen 16 Zur Veräußerung verfügbar
Available for sale

Erfolgsneutral zum beizu-
legenden Zeitwert durch
das sonstige Ergebnis
(Schuld-instrumente)
FV through OCI

2.128 0 2.128

Eigenkapital-
investments

16 Zur Veräußerung verfügbar
Available for sale

Erfolgsneutral zum beizu-
legenden Zeitwert durch
das sonstige Ergebnis
(Eigenkapitalinstrumente)
FV through OCI

81 0 81

Forderungen aus
Lieferungen und
Leistungen und
sonstige Forderungen

18 Kredite und Forderungen
Loans and receivables

Fortgeführte
Anschaffungskosten
Amortized costs

1.982 0 1.982

Zahlungsmittel und
Zahlungsmittel-
äquivalente

19 Kredite und Forderungen
Loans and receivables

Fortgeführte
Anschaffungskosten
Amortized costs

3.486 0 3.486

Gesamte finanzielle Vermögenswerte 7.677 0 7.677

Finanzielle
Verbindlichkeiten

Anhang Ursprüngliche
Bewertungskategorie
nach IAS 39

Neue
Bewertungskategorie
nach IFRS 9

Ursprünglich
er Buchwert
gem. IAS 39

Neubewe
rtung

Neuer
Buchwert

gem. IFRS 9

   TEUR TEUR TEUR

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und
Leistungen

25 Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten
Financial Liabilities

Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten
Financial Liabilities

1.350 0 1.350

Gesamte finanzielle Verbindlichkeiten 1.350 0 1.350

b) Wertminderung
IFRS 9 ersetzt das Modell der „eingetretenen Verluste“ des IAS 39 durch ein Modell der „erwarteten Kreditverluste“ (Expected Credit
Loss - „ECL“). Das neue Wertminderungsmodell ist auf finanzielle Vermögenswerte, die zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet
werden, auf Vertragsvermögenswerte und zum FV through OCI bewerte Schuldinstrumente anzuwenden, nicht jedoch auf als
Finanzanlagen gehaltenen Eigenkapitalinvestments.
Für Vermögenswerte im Anwendungsbereich des Wertminderungsmodells des IFRS 9 werden die Wertminderungen wahrscheinlich
steigen und volatiler werden. Der Konzern hat ermittelt, dass aus der Anwendung der Wertminderungsvorschriften des IFRS 9 zum